9. — Dubium quoddam hoc loco nascitur, scilicet cur Christus universam naturam humanam, unius duntaxat ovicula nomine, in singulari numero exprimat? « Dicitur homo una ovis, » inquit S. Bonaventura, « quia omnes ex uno homine processerunt, in quo et peccaverunt, » juxta illud ad Romanos, v, 12: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit.* Chrysologus similiter querit: « Quare non quatuor, quare non quinque, sed « unam? » De centum enim unam tantum perisse dicit, cur non plures nec pauciores? « Ut ostenderet « non ex damno fuisse, sed ex numero plus doloris, « namque amissio unius totum dissipaverat centenarium numerum, totum ex dextera redegerat ad « sinistram. Unus solus origo et causa fuit precipitii et lapsus omnium aliorum. »

10. — Ex hisce verbis, imo ex totius hujus Evangelii decursu, clare satis educitur, quanti Deus animas nostras aestimet; siquidem pro unius solius salute, humanam operaturus fuisset redemptionem, si id necessum fuisset; et quidem hunc esse verum

hujus parabola sensum ex eo sufficienter colligitur, quod in S. Matthæo, xviii, 4, legitur, ubi postquam eandem Pastoris similitudinem Evangelista adduxisset, quod scilicet ob unicam oviculum nonaginta novem oves deseruerit, tandem concludit: *Sic non est voluntus ante Patrem vestrum, qui in cœlis est, ut pereat unus de pusillis istis.* Iansenius quoque notat, quod per ovem et drachmam, que in singulari numero perditam dicitur, non tota natura humana, sed unus tantum peccator intelligatur: « Quo satis « significatur per unam ovem, aut drachmam perditam se significasse unumquemque peccatorem « potius quam totam naturam humanam. » Tertullianus quoque ait: « Erat et una Pastoris ovicula, « sed grex una charior non erat, una illa requiritur, pre omnibus desideratur. » Non minori amore prosequatur unam, nec minoris unam aestimabat, quam totum gregem, adeo unaquaque anima causam habeat, sanctam quamdam concipiendi vanam gloriam, dum videt quod Deus, qui illam creavit et redemit, eandem quoque pari in pretio habeat, quo omnes Angelos beatos, vel quo omnes creatas animas. S. Thomas, de *Beatitude. Opusc.,* considerans ea omnia, que Deus pro omnibus simul operatus fuit, de anima ait: « Propter se « solam qualibet anima reputat illa omnia esse « facta; » estque hæc opinio conformis menti Apostoli, ad Galatas, ii, 20, ita scribentis: *In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me,* super que verba Os aureum disserens, hunc in modum exclamat, dum ait: « Quid facis, o Paule, « cum communia proprie tibi vindicas, quæque « pro toto terrarum orbe facta sunt, tibi facis pecuniaria? Non enim dixisti: *Qui dilexit nos, sed qui dilexit me?* » Numquid tu, o Apostole, idem ipse es, qui ad Romanos scripsisti: *Proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit?* Qui idem ad præsens propositum nostrum optime respondet, dicens: « Declarat hoc quoque par esse, ut « quisque nostrum non minus gratias agat Deo, « quam si ob ipsum solum invenisset; neque « enim recensaturus erat, vel ob unum tantam exhibere dispensationem, adeo singulum quemque « hominem pari charitatis modo diligit, quod diligit orbem universum. » Hanc quoque veritatem S. Augustinus, ni fallor, meditabatur, quando ad Deum conversus, dicebat, *Medit., vii:* « Ego sum « tui causa doloris, ego tue culpa occisionis, ego « tue mortis meritum, ego tue Passionis livor, tui « cruciatus labor. » S. Bernardus quoque in sermone xlii super Cantica, idipsum insinuat, dicens: « *Tradidit semetipsum pro me,* quia eadem charitate, qua mortuus est pro omnibus, mortuus est « pro singulis; » etenim si vel unicam solum animam redempturus fuisset, non fuisset effusus vel unicam sanguinis stillam minus eo, quem pro universo hominum genere effuderat, adeo ut cum

Apostolo dici possit: *Est Deus omnia in omnibus*. S. Thomas, III p., q. 1, art. IV, ait: « Totum quod omnibus est impensum, unusquisque debet sibi « ascribere; » nec est quod redemptionem omnibus communem fuisse dicas, quia unaquaque anima in particulari ex redemptione beneficium quoddam facta est, adeo perfectum et integrum, ac si illius nullus præter ipsam alius factus particeps fuisset: « Quid enim interest, si et aliis præstitit, cum quæ « tibi sunt præstita, ita integra sunt et ita perfecta, « quasi nulli alii ex his aliquid fuerit præstitum. »

Nonne dimittit nonaginta novem in deserto?

11. — « Hoc fecit unigenitus Filius Dei, » inquit Dionysius Carthusianus, « dum civis cælestis, « puta Angelicus spiritus in cælo, quod homo dese- « ruit peccando, reliquit. » S. Bonaventura aliam assignat rationem, ob quam Paradisum Dominus desertum appellari; dicit enim: « Quod desertum « fuit ab Angelis, et hominibus, et nullus jam ibi « poterat introire. » Cajetanus ait: « Desertum « autem cælum est separatim omnino a turbis. » Albertus Magnus ait: « Desertum est; ubicunque « mundi frequentia non est, in eis qui dicere pos- « sunt, ad Philipp., III, 20: *Nostra conversatio in « cælis est.* » Beda item dicit: « Cur autem cælum « desertum vocatur, nisi quod desertum dicitur « derelictum? Tunc autem homo cælum deseruit, « cum peccavit. »

12. — Idem Venerabilis Beda observat, quod in cælorum deserto nonaginta novem oves remanse- rint, quando cælestis ille Pastor, unam illam, quæ a grege declinat, hic in terris industrie sectabatur, quia numerus creaturarum intellectualium, id est, Angelorum et hominum, quæ ad fruendum Dei visione create fuerant, per hominis lapsum diminutus erat, ideoque « ut perfecta summa ovium « integraretur in cælo, homo perditus querebatur « in terra. »

Et vadit ad illam, quæ perierat.

13. — « Non Angelum, non legatum misit, » inquit Dionysius Carthusianus, « sed in propria « venit persona, assumpta in unitate persone « natura humana, quassivique genus humanum, « pro illius conversione, reductione, salvatione, « orando, prædicando, moriendo, miracula faciendo, Spiritum Sanctum mittendo, Apostolos, « ceterosque discipulos destinando: *Gratis sicut « oves errantes, sed conversi estis nunc ad Pastorem.* » I Pet., II, 25.

14. — Enim vero convenientissime hoc loco queri potest, quam ratione boni Pastoris prudentia, ejusque erga gregem suum bonus affectus salvari possit, dum eundem in sylva aliqua seu loco deserto, mille periculis expositum deserit, ut ovem unam perditam per tot adhibitos labores et sudores

quærere possit? Chrysologus, *Serm. cLXXVII*, ait: « Hæc parabola plus divinæ pietatis, quam consue- « tudinis humane loquitur et exprimit veritatem. « Magna relinquere, amare minora, Dei potestatis « non cupiditatis humanas, quia Deus et quæ non « sunt, facit esse et perditam sic sequitur, ut teneat « ea quæ relinquit, et amissa sic invenit, ut, quæ « servata sunt, non amittat; ergo non terrenus « Pastor ille, sed cælestis. »

15. — Considerat S. Augustinus, in Ps. cxxviii, hanc ovem perditæ industriam inquisitionem, valde huic Pastori arduam fuisse, siquidem hinc inde in corpore suo a vepribus et spinis disensus et laceratus fuit: « Propter ovem perditam Pastor ejus « nonaginta novem dimisit in montibus et eam « quærens Judaicus laceratus est vepribus. » Cajetanus ait: « Adventus ad quærendam ovem perdi- « tam, incarnatio est Filii Dei. »

16. — Albertus Magnus verbum *vadit*, ita in sensu morali exemplificat: « *Vadit*, passibus admo- « nitionum, vocationum, promissionum, commina- « tionum, visitationum, » adducitque textum illum Ezechielis, xxxiv, 11: *Ecce ego ipse requiram quem meas, sicut visitat Pastor gregem suum.*

17. — Didaeus Stella ad Pastores et Prælatos Ecclesiasticos se reflectens, efficac hoc stringit in illos argumentum: « Si Pastor pro una ove errante « tantum opere ponit, ut rupes, montes et vales « percurrat, quantum tu facere debes, qui curam « animarum geris, pro anima, ad imaginem et « similitudinem Dei creata, Christie sanguine « redempta? » S. Carolus in propria persona per asperas et vix pedem hominis sustentantes, montium vias, manibus reptando et in locis sublimissimis, inter montium prærupta glaciæ et nivibus undique illescentia, ut pedem in lubrica glaciæ figere posset, in calcæis, subtus aculeis ferreis communitis, totoque corpore sudore madidus, circuire diocesim suam solebat, ut perditam hanc oviulam studiosè inquireret, quem proinde sancta Ecclesia speciali hoc encomio illustrat, quod scilicet illum « Pastora- « lis sollicitudo gloriosum reddidit. » Idem quoque die quadam, Cardinalem quendam, Episcopali cura onustam, ad residendum in suo Episcopatu cohortans, cum hoc ab eo retulisset responsum, pauculas illas animas, quas in Episcopatu suo recensabat, a solo ipsius vicario commodo et sufficienter satis gubernari posse, dignam hanc tanto Prælato reposuit sententiam: « Non solum multa animarum « millia, sed etiam unica solum anima, magni « cujusdam Pastoris meretur presentiam atque « custodiam. » Porro inter alia honorifica epitheta et titulos, quibus sapientia incarnata Episcopos et Prælatos Ecclesiasticos condecoravit, etiam hic est, quo sal terræ sibi commisse illos appellavit, dicens, *Matth., v, 13: Vos estis sal terræ;* sal autem inter multas alias proprietates, quas habet, hanc quoque

obtinet, quod videlicet cibi alicujus, pro cuius condimento adhibetur, partes intimas penetret, quod tamen facere nequit, nisi totaliter prius in seipso resolvatur et colliquescat; eodem quoque modo Pastor aliquis de numero illorum est, quales Christus requirit, ad loca inaccessa et alpèstria diocesis sue penetrare et accedere debet, ut ovibus suis ibidem degentibus, doctrinæ, admonitionum, honorum exemplorum, eleemosynarum, aliorumque omnium, quæ ad spirituale et temporale gregis sui bonum spectant, salutare condimentum adhibeat, semetipsum etiam, si ita postulaverit necessitas, per labores, sudores, curas et anxietates consumendo, siquidem: *Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis.*

Donec inveniat eam.

18. — Deus etenim noster pro salute animæ nostræ laborare nunquam desinit; unde S. Bonaventura, in *Luc.*, ait: « Ad istam ovem, scilicet ad « hominem salvandum, venit Deus, nec desisit ab « inquisitione ante salutem; » et ideo, ut Salmeron ait, « hisce verbis significatur perseverantia quæ « rendi. »

Additiones.

a. — *Quis ex vobis homo qui habet centum oves; et si perdidit unam, etc.* Cur tot myriades hominum uni assimilat ovi? Pulchre D. Chrysologus, *Serm. cLXXVII*, ait: « Ut inveniret in una omnes. » Quasi nihil sibi acquirere noverit Dominus, in quo unitas non effluget; tantopere concordie et pacis amans est, ut nihil magis Deum ostendat, quam unitas; nihilque magis Deo contrarium, quam divisio, adeo ut ex divisione, veræ Deitatis absentia significetur. Hinc pax nescio quid divini in se habere probatur, ut ab illa sibi Filius Dei nomen sumat et vocetur *Princeps pacis*. Hinc Ecclesiasticus, xii, 25, de creaturis elementorum locutus, dicit quod fecit Dominus: *Omnia duplicita, unum contra unum.* Cur unum contra unum? S. Chrysostomus, in *Psal. II*, attingit rationem, aïens: « In creatione « quidem mundique officio, quæ sunt inimica « natura, concordiam amplexa sunt et mundum « perfecerunt, nutui officis parentia; in universi « autem providentia sunt sibi invicem infesta, « impium nullorum deorum cultum refellentia, « ut omnes sciamus, quod quæ bello impetunt et « impetuntur, dii esse non possunt. » Nusquam Deus in divisione est; et ideo in mundi exordio, quæ etiam naturæ inimica sunt, ad concordiam reduxit ut pacem et concordiam homini persuadeant. Omnes enim creaturæ in bonum universi, pacem inter se conservando, homines ad pacem extrinsecant.

b. — Murmurationis Pharisæorum occurrit Dominus, tribusque parabolis, de ove, drachma perditæ ac prodigo, ostendit gratissimum Deo esse peccatoris conversionem ac penitentiam. *Quis ex vobis*

homo? Hæc est prima parabola de ove perditâ, qua Pharisæorum obtrectationem efficaci refutat argumento, ut ait Hugo, ac si dicat: *Quis vestrum, quamvis multas habeat oves, si tamen errantem reducere laborat ad ovile, non reprehenditur; multo magis nec ego debeo reprehendi qui hominem errantem reduco, multo meliorem ove. Ex quo, inquam, argumento gratissimum Deo ostendere voluit esse penitentiam, cujus quidem una ex partibus essentialibus, a Christo Domino instituta confessio, per quam veluti ad Christum appropinquamus, tam est Deo grata, ut sit species quædam sacrificii, Deum placet, nos a temporalibus eripiat quandoque supplicis, nos dicit gratissimam, secunda ad cælum velut ovile Christi sit semita.*

c. — Pulchre Tertullianus, *lib. de Penitentia, cap. VIII*, ait: « Errat etiam pastoris oviula, sed « grex una charior non erat; una illa requiritur, « præ omnibus desideratur. » Nonaginta novem oves habebat sub custodia pastor, et cum una esset perditâ, sic pro ea comparanda insudat ac laborat, veluti si totum gregem amississet. Quidquid enim Deus pro omnibus animabus fecit, etiam pro una sola facturus fuisset. Salvator noster animæ pretium quod pro ejus redemptione exolveret indicare volens, non in plurali, sed in singulari numero dixit, *Psal. lxxviii, 8: Propter te sustinui opprobrium, operui confusio faciem meam.* Et quidem ne id casualiter, aut fortuito dixisse videretur, eandem protestationem paulo post confirmat dicens: *Opprobria approbantium tibi ceciderunt super me.* Non dixit *vobis*, qui tametsi totius generis humani peccata in cruce portaverit, pondus tamen istud hand aliter considerandum est, quam si illud pro solis peccatis meis sustinuisset: « Neque enim recusaturus esset vel ob unam tantum exhibere dispensationem, adeo singulum quemque « hominem pari charitatis modo diligit, quod diligit « orbem universum, » ait S. Chrysostomus. S. Augustinus qui rem hanc optime intelligebat, ita de ea meditabatur: « Ego sum tui causa doloris, ego « tuæ culpa occisionis, ego tuæ mortis meritum, « tuæ vindictæ flagitium, ego tuæ passionis livor, « tui cruciatus labor. »

Considerate obscuro paterna illam Dei nostri providentiam et curam, quam habet exquisitè animæ in particulari. Nota passim sunt omnibus affectuosa illa S. Augustini verba dicentis: « Cum « cunctis præsideas, cunctorum curam geras, sic « gressus meos semitasque consideras et super « custodiam meam vigilas, veluti si totius creature « tuæ, cœli et terræ oblitus sis; tantum me solum « consideras, ut nihil sit tibi curæ de aliis. » Neque hanc protestationem in solis facit Soliloquiis suis, verum etiam alibi, in libro de *diligendo Deo*, ubi Deum ita se erga ipsum habere dicit, ac si nihil aliud quod faceret aut curaret haberet: « Sic certe